



Vorlesungsverzeichnis

Sommersemester 2024
11. April – 4. Juli 2024

Deutsche Vorlesungen und Seminare	2
Übersicht Themenwochenenden	19
Thementage	25
CAS-Pflichtseminare	26
Memorial	27
Special Events	28
FMH-Kurse / Basis- und Aufbaufächer	30
Basis- und Aufbaufächer Curriculum	32
Analytische Psychotherapie	
Kooperation (Studierendenaustausch)	36
Stundenplan	37
Allgemeine Geschäftsbedingungen	43

Präsenzveranstaltungen, die auch live online übertragen werden (Hybridveranstaltungen) sind gelb markiert

Do.	11.04.	10.00 – 11.00	150.	Begrüssung und Orientierung (Max. 40 Studierende) Lea-Sophie Richter, Dr. phil.	Festsaal
Credits: 2					
Do.	11.04.	11.20 – 12.50	101.	Vorlesung: Einführung in die Analytische Psychologie (Max. 60 Studierende) Renate Daniel, Dr. med.	Festsaal
Credits: 2					
Do.	11.04.	14.05 – 15.35	102.	Vorlesung: Der Schatten (Max. 60 Studierende) Renate Daniel, Dr. med.	Festsaal
Credits: 2					
Do.	11.04.	15.50 – 17.20	103.	Vorlesung: Das Selbst (Max. 60 Studierende) Renate Daniel, Dr. med.	Festsaal
Credits: 2					
Fr.	12.04.	09.35 – 11.05	151.	Therapeutisches Handeln, Individuation und «Weltanschauung» Zu einem vergessenen und höchst aktuellen Aspekt Jung'schen Denkens. (Max. 30 Studenten) Michael Péus, lic. Phil.	Sala Terrena
Credits: 2					

<p>Fr. 12.04. 11.20 – 12.50</p> <p><i>AP1, E2, E3, E4</i></p> <p>Credits: 2</p>	<p>104. Vorlesung: «Mit den Mitteln der Tiefenpsychologie...»</p> <p>Versuche zu einem analytischen Verständnis von Gesellschaft.</p> <p>(Max. 60 Studierende)</p> <p>Gerold Roth-Greminger, Dr. med. Festsaal</p>
<p>Fr. 12.04. 14.05 – 17.20</p> <p><i>AP1, E2, E4, E3</i></p> <p>Credits: 4</p>	<p>152. «Mit den Mitteln der Tiefenpsychologie...»</p> <p>Versuche, unseren Alltag besser zu verstehen.</p> <p>(Max. 30 Studenten)</p> <p>Gerold Roth-Greminger, Dr. med. Festsaal</p>
<p>Sa. 13.04. 9.35 – 15.35</p> <p><i>AP6, AP9, AP1</i></p> <p>Credits: 6</p>	<p>153. Kunst und Individuation oder Individuation und Kunst</p> <p>(Max. 30 Studenten)</p> <p>Claudine Koch, lic. Phil. TBW</p>
<p>Do. 18.04. 09.35 – 17.20 an beiden Tagen</p> <p>Fr. 19.04.</p> <p><i>AP4, AP5, AP9</i></p> <p>Credits: 16</p>	<p>154. «Unterwegs mit Jacqueline», die Geschichte eines jungen Algeriers und seiner Kuh</p> <p>Im Seminar begleiten wir den Helden eines französisch-algerischen Films aus dem Jahre 2016 auf seinem Weg der Individuation. Es ist wie im Märchen: Die Geschichte geht gut aus! Beide Seminartage stellen inhaltlich eine Einheit dar und können nur gemeinsam gebucht werden.</p> <p>(Max. 25 Studierende)</p> <p>Christian Kessner, Dr. med. Sala Terrena</p>

<p>Fr. 19.04. 11.20 – 17.20</p> <p><i>AP6, AP9</i></p> <p>Credits: 6</p>	<p>155. Malen aus dem Unbewussten – Natursymbole V</p> <p>Symbole und Archetypen – Imagination eigener gemalter Bilder – Selbsterfahrung.</p> <p>(Max. 10 Studenten)</p> <p>Astrid Müller, Analyt. Kinder- und Jugendlichen Psychotherapeutin TBW2</p>
<p>Sa. 20.04. 09.35 – 17.20 an beiden Tagen</p> <p>So. 21.04.</p> <p><i>PD5</i></p> <p>Credits: 8</p>	<p>156. Prüfungsseminar Wort-Assoziations-Test</p> <p>Maximal: 5 Teilnehmende, bei voller Anzahl werden 2 Tage benötigt. Teilnahmebedingungen können bei den Dozierenden angefordert werden.</p> <p>(Max. 5 nur Diplomkandidat*innen)</p> <p>Christa Futscher, Mag. Pharm. TBW2</p> <p>Mario Schlegel, Dr. sc. Nat.</p>
<p>Do. 25.04. 09.35 – 12.50</p> <p><i>PS1, PS2, PP1</i></p> <p>Credits: 4</p>	<p>157. Themenwochenende Klinische Themen: Birth Shock. Traumatisch erlebte Geburt und seine psychischen Folgen</p> <p>Jede 3. Frau erlebt ihre Geburt als traumatisch, bei 3-6% aller Frauen entwickelt sich das Vollbild einer PTBS. Im Seminar werden die psychischen Folgen einer traumatischen Geburt sowie deren Behandlung beleuchtet.</p> <p>(Max. 40 Studierende)</p> <p>Angela Häne, Dr. phil. Sala Terrena</p>
<p>Do. 25.04. 14.05 – 15.35</p> <p><i>PD1, PS2, PP1</i></p> <p>Credits: 2</p>	<p>105. Themenwochenende Klinische Themen: Vorlesung: Sucht im Digitalen Raum</p> <p>In dieser Vorlesung betrachten wir Sucht, im spezifischen nichtstoffliche Süchte, die sich durch und im digitalen Raum manifestieren. Wir fragen uns, was zeichnet sie aus und was bedeutet dies für ihre Behandlung.</p> <p>(Max. 60 Studierende)</p> <p>Veit Haitierin, B.Sc. Festsaal</p>

Do. 25.04. 15.50 – 19.35

KJP1, KJP2, KJP 8

Credits: 4

191. **Themenwochenende Klinische
Themen: «Entwicklungsaufgaben in
der Adoleszenz und Besonderheiten
in der psychotherapeutischen
Behandlung junger Erwachsener»**

(Max. 50 Studierende)

Friederike Bruckner, Dr. med.

Sala Terrena

Fr. 26.04. 11.20 – 17.20

PD1, PS1, PS2, PP2, PP1

Credits: 6

158. **Themenwochenende Klinische
Themen: Traumabehandlung in der
Analytischen Psychologie mit
Einbezug somatischer Techniken**

Vorstellung der traumatherapeutischen Verfahren und
Einblick in praktische Fälle unter Einbezug von EMDR und
Somatic Experiencing (mit Selbsterfahrungsanteil).

(Max. 20 Studenten)

Sandra Portmann-Meyer, M.Sc.

Sala Terrena

Silvia Dübendorfer-Büchler, lic. Phil.

Fr. 26.04. 18.05 – 19.35

PP1, PP2, PS2

Credits: 2

106. **Themenwochenende Klinische
Themen: Vorlesung: Schwere
somatische Krankheit als Thema in
der psychotherapeutischen
Beziehung**

Therapeutisch arbeiten in den Spannungsfeldern: Krank –
Gesund, Sterben – Leben, Resignation – Akzeptanz und
Illusion – Zuversicht.

(Max. 60 Studierende)

Elisabeth Grözinger, Dr. theol.

Festsaal

Sa.	27.04.	09.35 – 17.20	159.	<p>Themenwochenende Klinische Themen: Imagination und Psychodrama mit Burn-out PatientInnen</p> <p>Kreative Interventionen zur Resilienzstärkung.</p> <p>(Max. 15 Studenten)</p> <p>Isabelle Meier, Dr. phil. TBW1 und TBW2 Gerold Roth, Dr. med.</p>
				<p><i>AP9, PP2, PD1</i></p> <p>Credits: 8</p>
Do.	02.05.	09.35 – 17.20	192.	<p>Themenwochenende Märchen: Die Versteinerung des hilfreichen Begleiters. Hilfe und Gefahren auf dem Weg der Integration der Anima im Märchen</p> <p>“Der treue Johannes”, Brüder Grimm, KHM Nr. 6.</p> <p>(Max. 20 Studierende)</p> <p>Ursina Faoro-Rupli, med. Pract. Sala Terrena</p>
				<p><i>AP1, AP4, AP5</i></p> <p>Credits: 8</p>
Do.	02.05.	15.50 – 17.20	160.	<p>Themenwochenende Märchen: Der Spiegel, der ins Jenseits führt</p> <p>Ein argentinisches Märchen über Trauer, Lebensmut und Neuanfang. Enthält Selbsterfahrungselemente.</p> <p>(Max. 15 Studierende)</p> <p>Ana-Maria Barz, M.A. Kellersaal</p>
				<p><i>AP4, AP5</i></p> <p>Credits: 2</p>
Fr.	03.05.	09.35 – 15.35	161.	<p>Themenwochenende Märchen: Klinische Erscheinungsweisen von Inflation und Narzissmus</p> <p>Behandlungsstrategien schwerwiegender Erkrankungen und ihr normales Äquivalent. Ihre Thematik in Literatur und Kunst.</p> <p>(Max. 30 Studierende)</p> <p>Robert Strubel, Dr. phil. U. dipl. theol. Sala Terrena</p>
				<p><i>PD1, PS1, PP1, PS2</i></p> <p>Credits: 6</p>

<p>Fr. 03.05. 15.50 – 19.35</p> <p><i>AP4, AP5</i></p> <p>Credits: 4</p>	<p>108. Themenwochenende Märchen: Vorlesung: Mythen und Ihre Relevanz für die heutige Zeit</p> <p>(Max. 60 Studierende)</p> <p>Renate Daniel, Dr. med. Festsaal</p>
<p>Sa. 04.05. 09.35 – 15.35</p> <p><i>AP4, AP5, AP9</i></p> <p>Credits: 0</p>	<p>162. Themenwochenende Märchen: Märchenseminar: Allerleirauh</p> <p>Theoretische und praktische Grundlagen. (Max. 20 Studenten)</p> <p>Silvia Dübendorfer-Büchler, lic. Phil. TBW2</p>
<p>Fr. 10.05. 11.20 – 17.20 an beiden Tagen</p> <p>Sa. 11.05.</p> <p><i>PD1, PS1, PS2, PP2</i></p> <p>Credits: 12</p>	<p>163. Persönlichkeitsstörung</p> <p>1. Tag: Fallarbeit und Falldiskussion mit psychodynamischen Methoden</p> <p>2. Tag: Jungianisches Komplexverständnis mit archetypischem Hintergrund</p> <p>(Max. 25 Nur für Weiterbildungs- und Diplomkandidat*innen)</p> <p>Ursula Brasch, lic. Phil. Sala Terrena</p>
<p>Sa. 11.05. 09.35 – 12.50</p> <p><i>AP10</i></p> <p>Credits: 4</p>	<p>164. Leseseminar</p> <p>(Max. 25 Studenten)</p> <p>Claudine Koch, lic. Phil. TBW2</p>
<p>Sa. 11.05. 14.05 – 17.20</p> <p><i>AP10</i></p> <p>Credits: 4</p>	<p>401. Diskussion der praktischen Anwendung der Jung'schen Konzepte im beruflichen Kontext</p> <p>(Max. 25 Studenten)</p> <p>Claudine Koch, lic. Phil. TBW2</p>

Do.	16.05.	09.35 – 17.20	165.	Die Symbolik des unerfüllten Kinderwunsches und die moderne Reproduktionsmedizin im Lichte der Analytischen Psychologie	
				Einbezug von Theorie, Fallbeispielen, Träumen und Märchen.	
				(Max. 20 Studierende)	
				Barbara Frey, dipl. psych. FH Cornelia Prezewowsky, Dipl.-Psych.	Sala Terrena
Do.	16.05.	18.05 – 19.35	109.	Thementage Thanatologie: Vorlesung: Individuation im Umfeld des Todes	
				(Max. 60 Studierende)	
				Marianne Meister-Notter, Dr. phil.	Festsaal
Fr.	17.05.	14.05 – 17.20	166.	Thementage Thanatologie: In conspectu mortis	
Sa.	18.05.	09.35 – 17.20		Einführung in die Thanatopsychologie C.G. Jung.	
				(Max. 25 Studenten)	
				Ralf T. Vogel, Prof. Dr. phil.	Sala Terrena
Fr.	17.05.	18.05 – 19.35	110.	Vorlesung: Von der FoMo (fear of missing out) zu innerer Freiheit, Fülle und Frieden	
				Verpassen, vermeiden, versäumen, verlieren, vermissen – und verzichten, vergessen, verzeihen, verschmerzen, verbinden.	
				(Max. 60 Studierende)	
				Dorothee Sutter-Stickel, Dr. sec. Et lic. Phil.	Festsaal

Sa.	18.05.	11.20 – 17.20	185.	Von der FoMo (fear of missing out) zu innerer Freiheit, Fülle und Frieden Verpassen, vermeiden, versäumen, verlieren, vermissen – und verzichten, vergessen, verzeihen, verschmerzen, verbinden. Selbstreflexion und Fallbeispiele. (Max. 12 Weiterbildungs- und DiplomkandidatInnen) Dorothee Sutter-Stickel, Dr. oec. Et lic. Phil. TBW2
				<i>AP9, E2, E3</i>
				Credits: 6
Do.	23.05.	09.35 – 12.50	167.	Individuation bei Kindern? (Max. 25 Studenten) Marianne Meister-Notter, Dr. phil. Sala Terrena
				<i>KJP5, KJP7, KJP8</i>
				Credits: 4
Do.	23.05.	14.05 – 15.35	111.	Vorlesung: Der Wandel ist das Gesetz des Lebens Über den Umgang mit Veränderungen auf dem Weg zur Individuation. (Max. 60 Studierende) Linda Briendl, lic. Phil. Festsaal
				<i>AP1, AP9</i>
				Credits: 2
Do.	23.05.	15.50 – 17.20	168.	Der Wandel ist das Gesetz des Lebens Seminar zur Vorlesung: Fragen, Diskussion und Schwierigkeiten in der therapeutischen Arbeit, Erfahrungen, Beispiele zum Thema Wandel. (Max. 16 Studierende) Linda Briendl, lic. Phil. Sala Terrena
				<i>AP1, AP9</i>
				Credits: 2

Do.	23.05.	18.05 – 20.30	112.	<p>Vorlesung: Hexenkinder – ein Film von Edwin Beeler über das Schicksal von Heimkindern in der Schweiz</p> <p>«Anhand von Einzelschicksalen wird die Geschichte von «zwangsversorgten» Heimkindern erzählt, welche im Namen der Religion gequält wurden, sich trotzdem nicht brechen liessen und dank ihrer Widerstandskraft und Phantasie überlebt haben.</p> <p>(Max. 60 Studierende)</p> <p>Sandra Portmann-Meyer, M.Sc. Festsaal Edwin Beeler, Filmmacher und Historiker</p>
<p><i>E3, KJP8</i></p> <p>Credits: 3</p>				
Fr.	24.05.	09.35 – 15.35	171.	<p>Sinnbilder: Das Lebenspanorama/ Kunsttherapie</p> <p>Sequenzielle Skizzen, Resonanzbilder, Lebenspanoramen erschliessen Quellen, Krisen und Rhythmen des Lebens. Seminar mit Selbsterfahrungsanteilen.</p> <p>(Max. 25 Studierende)</p> <p>Doris Titze, Prof. TBW2</p>
<p><i>PP1, PP2, AP6</i></p> <p>Credits: 6</p>				
Fr.	24.05.	11.20 – 17.20	169.	<p>Hexenkinder – Komplexe Traumafolgestörungen erkennen und behandeln</p> <p>Seminar zum Film – Besuch der Vorlesung «Hexenkinder» ist obligatorisch. Der Fokus wird auf die einzelnen Protagonisten des Films gelegt, entwicklungspsychologische Hypothesen diskutiert und mögliche Behandlungswege im Sinne der Analytischen Psychologie besprochen.</p> <p>(Max. 20 Studenten)</p> <p>Sandra Portmann-Meyer, M.Sc. Sala Terrena</p>
<p><i>E3, KJP8</i></p> <p>Credits: 6</p>				
Fr.	24.05.	11.20 – 17.20	170.	<p>Das Ich und das träumende Ich</p> <p>(Max. 30 Weiterbildungs- und Diplomkandidat*innen)</p> <p>Ursula Brasch, lic. Phil. Festsaal</p>
<p><i>AP1, AP2, AP3</i></p> <p>Credits: 6</p>				

Sa.	25.05.	09.35 – 12.50	113.	Vorlesung: Ethik und Analytische Psychologie Neue Perspektiven. (Max. 25 Studierende)	Gerhard Burda, PD Mag. DDr.	TBW
<i>AP1, E3, E5, PP3</i>						
Credits: 4						
Do.	30.05.	14.05 – 17.20	172.	Themenwochenende Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie: Wartegg Test (Max. 25 Studierende)	Marianne Meister-Notter, Dr. phil.	Sala Terrena
<i>PD3</i>						
Credits: 4						
Do.	30.05.	18.05 – 19.35	115.	Themenwochenende Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie: Vorlesung: Entwicklungsprozesse anhand von Bildern (Max. 60 Studierende)	Marianne Meister-Notter, Dr. phil.	Festsaal
<i>KJP2, KJP5</i>						
Credits: 2						
Fr.	31.05.	09.35 – 11.05	173.	Themenwochenende Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie: Entwicklungsprozesse anhand von Bildern (Max. 25 Studierende)	Marianne Meister-Notter, Dr. phil.	Sala Terrena
<i>KJP1, KJP5</i>						
Credits: 2						

Fr.	31.05.	11.20 – 17.20	174.	Themenwochenende Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie: Wie fängt es an und wann ist es zu Ende? Anfang und Ende einer Psychotherapie	
				Theoretische und praktische Überlegungen zum Beginnen und Beenden einer Psychotherapie.	
				(Max. 40 Studenten)	
				Karin Kaschützke, dipl. Psych. Irene von Ballmoos, lic. Phil.	Sala Terrena
				<i>PP1, PP2</i>	
				Credits: 6	
Fr.	31.05.	18.05 – 19.35	116.	Themenwochenende Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie: Vorlesung: Sandspiel	
				Diese Vorlesung ist Voraussetzung für Besuch von Seminar vom Samstag, 1.6.24.	
				(Max. 60 Studierende)	
				Anita Horn, Dr. phil.	Festsaal
				<i>KJP1, KJP6, KJP7</i>	
				Credits: 2	
Sa.	01.06.	09.35 – 12.50	175.	Leseseminar	
				(Max. 40 Studenten)	
				Claudine Koch-Morgenegg, lic. Phil.	Sala Terrena
				<i>AP10</i>	
				Credits: 4	
Sa.	01.06.	11.20 – 15.35	177.	Themenwochenende Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie: Spuren im Sand – Vertrauen ins Spiel	
				Sandspielprozesse im Kontext der Analytischen Psychotherapie verstehen. Bemerkung: Bilderserien von Kindern und Erwachsenen werden im Seminar zu Übungszwecken zur Verfügung gestellt.	
				(Max. 25 Studenten)	
				Anita Horn, Dr. phil.	TBW
				<i>KJP1, KJP6, KJP7</i>	
				Credits: 4	

Sa.	01.06.	14.05 – 17.20	402.	Diskussion der praktischen Anwendung der Jung'schen Konzepte im beruflichen Kontext (Max. 40 Studenten) Claudine Koch-Morgenegg, lic. Phil.	Sala Terrena
<i>AP10</i> Credits: 4					
Do.	06.06.	18.05 – 21.20	178.	Werkstattseminar Bilder (Max. 12 Studenten) Christa Henzler, dipl. Psych.	TBW1+2
Fr.	07.06.	09.35 – 18.15			
Sa.	08.06.	09.35 – 15.35			
Credits: 18					
Do.	06.06.	11.20 – 15.35	184.	Psyche und Soma (Max. 40 Studierende) Renate Daniel, Dr. med.	Sala Terrena
<i>PD1, PP2, PS2</i> Credits: 4					
Do.	06.06.	15.50 – 17.20	117.	Vorlesung: Das Leben schmecken Die Fünf Sinne und die Erfahrung von Sinn. (Max. 60 Studierende) Ingrid Riedel, Prof. Dr. theol.	Festsaal
<i>AP1, AP9</i> Credits: 2					
Fr.	07.06.	11.20 – 17.20	179.	Jung's Psychologische Typen Gedanken, Beobachtungen, Interviews. (Max. 20 Studenten) Bruno von Flüe, Dr. phil.	Sala Terrena
<i>AP1</i> Credits: 8					

Fr.	07.06.	18.05 – 19.35	118.	Vorlesung: Stimmen aus der Vergangenheit Die Nachwirkung von Skandalen, Katastrophen und Ausserordentlichem in Familiengeschichten. (Max. 60 Studierende) Allan Guggenbühl, Prof. Dr.	Festsaal
				<i>KJP9, KJP2</i>	
				Credits: 2	
Do.	13.06.	09.35 – 11.05	119.	Themenwochenende Individuation: Vorlesung: Erich Neumanns «Ursprungsgeschichte des Bewusstseins» und Individuation (Max. 60 Studenten) Gerhard M. Walch, dipl. Psychotherapeut	Festsaal
				<i>AP1</i>	
				Credits: 2	
Do.	13.06.	11.20 – 17.20	180.	Themenwochenende Individuation: Erich Neumanns «Ursprungsgeschichte des Bewusstseins» und Individuation Mit archetypischen Bildern zu den mythologischen Stadien der Bewusstseinsentwicklung. Teil I – Der Schöpfungsmythos, Teil II – Der Heldenmythos, Teil III – Der Wandlungsmythos. (Max. 40 Studenten) Gerhard M. Walch, dipl. Psychotherapeut	Sala Terrena
				<i>AP1</i>	
				Credits: 6	
Do.	13.06.	18.05 – 19.35	120.	Themenwochenende Individuation: Vorlesung: I Ging, Qigong, Selbst und Erleuchtung Qigong als nonverbaler Weg zur Selbststärkung und Individuation. (Max. 40 Studierende) Qi Wang, Dr. med.	Sala Terrena
				<i>AP9</i>	
				Credits: 2	

Do.	13.06.	18.05 – 19.35	121.	Themenwochenende Individuation: Vorlesung: Der psychotherapeutische Prozess als Heldenreise	
				(Max. 60 Studierende)	
				Hanna Wolter, Dipl. Psych. Päd.	Festsaal
Fr.	14.06.	09.35 – 12.50	181.	Themenwochenende Individuation: Begleitung von psychotherapeutischen Prozessen mit dem Narrativ der Heldenreise	
				Eine schamanische Reise. Selbsterfahrungsseminar.	
				(Max. 16 Studenten)	
				Hanna Wolter, Dipl. Psych. Päd.	Sala Terrena
Fr.	14.06.	14.05 – 15.35	122.	Themenwochenende Individuation: Vorlesung: Individuum und Gesellschaft in der heutigen Zeit	
				Wie kann sich das Individuum verwirklichen und gleichzeitig Teil der Gesellschaft bleiben? Mit C.G. Jung denken.	
				(Max. 60 Studierende)	
				Veronique Liard, Prof. Dr.	Festsaal

Fr.	14.06.	14.05 – 15.35	124.	<p>Themenwochenende Individuation: Vorlesung: Der Trickster als Archetyp des Übergangs</p> <p>Wege zur Individuation. (Max. 60 Studierende)</p> <p>Kamyar Nowidi, Dr. med., M.A. Sala Terrena</p>
				<p><i>AP1, AP9</i></p> <p>Credits: 2</p>
Fr.	14.06.	15.50 – 19.35	182.	<p>Themenwochenende Individuation: Der Trickster als Archetyp des Übergangs</p> <p>Wege zur Individuation. (Max. 60 Studierende)</p> <p>Kamyar Nowidi, Dr. med., M.A. Sala Terrena</p>
				<p><i>AP1, AP9</i></p> <p>Credits: 4</p>
Fr.	14.06.	15.50 – 17.20	123.	<p>Themenwochenende Individuation: Vorlesung: Rückkehr zur Natur und zur eigenen Natur</p> <p>Beziehung zur Natur als Individuationshilfe. (Max. 60 Studierende)</p> <p>Veronique Liard, Prof. Dr. Festsaal</p>
				<p><i>AP9, E2</i></p> <p>Credits: 2</p>
Sa.	15.06.	09.35 – 17.20	183.	<p>Themenwochenende Individuation: Selbstwertungsprozesse unterstützen und begleiten</p> <p>Humanistische Perspektiven auf das Individuationskonzept für eine sichere und vertiefte therapeutische Haltung. (Max. 16 Studierende)</p> <p>Jens Winkler, M.Sc. TBW2</p>
				<p><i>AP9</i></p> <p>Credits: 8</p>

Do.	20.06.	11.20 – 17.20	186.	Krisenintervention und Traumabearbeitung in der Psychoonkologie	
				Kreative Interventionen zur Resilienzstärkung. (Max. 20 Studenten)	
				Christa Diegelmann, Dipl.-Psych.	TBW2
				<i>PD1, PS1, PS2, PP1, PP2</i>	
				Credits: 6	
Fr.	21.06.	11.20 – 17.20	187.	«Leib-Atem-Stimme – ZEN-Meditation» und Individuation	
				Mit praktischen Übungsanleitungen. Wolldecke, lockere Kleidung, evtl. Meditationssitzkissen bitte mitbringen. (Max. 20 Studenten)	
				Gerhard M. Walch, dipl. Leib-, Atem-, Stimm- und Psychotherapeut	TBW2
				<i>AP9, PP5</i>	
				Credits: 6	
Sa.	22.06.	09.35 – 15.35	188.	Einfluss des Animus auf den analytischen Prozess von Frauen	
				Theorie, Fallstudie, Mythologie. (Max. 12 Diplomkandidaten)	
				Donald McQuillen, MS, MBA, Dipl. Anal.Psych.	TBW1
				<i>AP1</i>	
				Credits: 6	
Do.	27.06.	14.05 – 17.20	189.	Thementage Hypnose: Hypnotherapeutische Interventionsformen	
Fr.	28.06.	09.35 – 12.50		Einführung in die Praxis der modernen Hypnose, aber auch in die Trancesprache indigener Kulturen zur Vertiefung emotionaler Erfahrungen. Lernziel ist die Fähigkeit zur Aktivierung emotionaler Ressourcen, die im Rahmen verschiedener Interventionsformen zur Behandlung psychosomatischer Störungen, bei Angst oder bei der Arbeit am Selbstbild eingesetzt werden können. (Max. 25 Studenten)	
				Walter Bongartz, Prof. Dr. rer. Nat.	Sala Terrena
				<i>PP5</i>	
				Credits: 8	

Mi.	03.07.	09.35 – 17.20	190.	Therapeutisches Puppenspiel	
Do.	04.07.	09.35 – 15.50		Kreation unserer eigenen Handpuppe und Einführung ins therapeutische Puppenspiel. Selbsterfahrung und Diskussion. Das Seminar findet in Bern in meinem Atelier statt – Genauerer folgt nach der Anmeldung.	
				(Max. 12 Studierende)	
				Hedwig Perriard-Maire, Dipl. psych. FH	Bern
Credits: 14					

Themenwochenende Klinische Themen

Donnerstag, 25. Bis Samstag, 27. April 2024

Donnerstag, 25. April 2024

09:35 – 12:50 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 157)

Birth Shock. Traumatisch erlebte Geburt und seine psychischen Folgen

Angela Häne, Dr. phil.

14:05 – 15:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 105)

Sucht im Digitalen Raum

Veit Haitierin, B.Sc.

15:50 – 19:35 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 191)

«Entwicklungsaufgaben in der Adoleszenz und Besonderheiten in der psychotherapeutischen Behandlung junger Erwachsener»

Friederike Bruckner, Dr. Med.

Freitag, 26. April 2024

11:20 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 158)

Traumabehandlung in der Analytischen Psychologie mit Einbezug somatischer Techniken

Silvia Dübendorfer-Büchler, lic. Phil.

Sandra Portmann-Meyer, M.Sc.

18:05 – 19:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 106)

Schwere somatische Krankheit als Thema in der psychotherapeutischen Beziehung

Elisabeth Grözinger, Dr. theol.

Samstag, 27. April 2024

09:35 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 159)

Imagination und Psychodrama mit Burn-out PatientInnen

Isabelle Meier, Dr. phil.

Gerold Roth, Dr. med.

Themenwochenende Märchen

Donnerstag, 02. Bis Samstag, 04. Mai 2024

Donnerstag, 02. Mai 2024

09:35 – 17:20 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 192)

Der versteinerte Begleiter

Ursina Faoro-Rupli, med. Pract.

15:50 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 160)

Der Spiegel, der ins Jenseits führt

Ana-Maria Barz, M.A.

Freitag, 03. Mai 2024

09:35 – 15:35 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 161)

Klinische Erscheinungsweisen von Inflation und Narzissmus

Robert Strubel, Dr. phil. U. dipl. theol.

15:50 – 19:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 108)

Mythen und ihre Relevanz für die heutige Zeit

Renate Daniel, Dr. med.

Samstag, 04. Mai 2024

09:35 – 15:35 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 162)

Märchenseminar: Allerleirauh

Silvia Dübendorfer-Büchler, lic. Phil.

Thementage Thanatologie

Donnerstag, 16. Bis Freitag, 18. Mai 2024

Donnerstag, 16. Mai 2024

18:05 – 19:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 109)

Individuation im Umfeld des Todes

Marianne Meister-Notter, Dr. phil.

Freitag, 17. Mai 2024

14.05 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 166)

In conspectus mortis

Einführung in die Thanatopsychologie C.G. Jungs.

Ralf T. Vogel, Prof. Dr. phil.

Samstag, 18. Mai 2024

09:35 – 17.20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 166)

In conspectus mortis

Einführung in die Thanatopsychologie C.G. Jungs.

Ralf T. Vogel, Prof. Dr. phil.

Themenwochenende Kinder- und Jugendlichenpsychotherapie

Donnerstag, 30. Mai bis Samstag, 01. Juni 2024

Donnerstag, 30. Mai 2024

14:05 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 172)

Wartegg Test

Marianne Meister-Notter, Dr. phil.

18:05 – 19:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 115)

Entwicklungsprozesse anhand von Bildern

Marianne Meister-Notter, Dr. phil.

Freitag, 31. Mai 2024

09:35 – 11:05 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 173)

Entwicklungsprozesse anhand von Bildern

Marianne Meister-Notter, Dr. phil.

11:20 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 174)

Wie fängt es an und wann ist es zu Ende? Anfang und Ende einer Psychotherapie

Karin Kaschützke, dipl. Psych.

Irene von Ballmoos, lic. Phil.

18:05 – 19:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 116)

Sandspiel

Anita Horn, Dr. phil.

Samstag, 01. Juni 2024

11:20 – 15:35 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 177)

Spuren im Sand – Vertrauen ins Spiel

Anita Horn, Dr. phil.

Themenwochenende Individuation

Donnerstag, 13. Bis Samstag, 15. Juni 2024

Donnerstag, 13. Juni 2024

09:35 – 11:05 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 119)

Erich Neumanns «Ursprungsgeschichte des Bewusstseins» und Individuation

Gerhard M. Walch, dipl. Psychotherapeut

11:20 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 180)

Erich Neumanns «Ursprungsgeschichte des Bewusstseins» und Individuation

Gerhard M. Walch, dipl. Psychotherapeut

18.05 – 19.35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 120)

I Ging, Qigong, Selbst und Erleuchtung

Qi Wang, Dr. Med.

18:05 – 19:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 121)

Der psychotherapeutische Prozess als Heldenreise

Hanna Wolter, Dipl. Psych. Päd.

Freitag, 14. Juni 2024

09:35 – 12:50 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 181)

Begleitung von psychotherapeutischen Prozessen mit dem Narrativ der Heldenreise

Hanna Wolter, Dipl. Psych. Päd.

14:05 – 15:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 122)

Individuum und Gesellschaft in der heutigen Zeit

Veronique Liard, Prof. Dr.

14:05 – 15:35 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 124)

Der Trickster als Archetyp des Übergangs

Kamyar Nowidi, Dr. med., M.A.

15.50 – 17.20 Uhr: *Vorlesung* (Anlassnr. 123)

Rückkehr zur Natur und zur eigenen Natur

Veronique Liard, Prof. Dr.

15:50 – 19:35 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 182)

Der Trickster als Archetyp des Übergangs

Kamyar Nowidi, Dr. med., M.A.

Samstag, 15. Juni 2024

09:35 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 183)

Selbstwertungsprozesse unterstützen und begleiten

Jens Winkler, M.Sc.

Thementage Hypnose: Hypnotherapeutische Interventionsformen

Walter Bongartz, Prof. Dr. rer. nat.

Donnerstag, 27. und Freitag, 28. Juni 2024

27.06.2024: 14.05 – 17.20 Uhr

28.06.2024: 09.35 – 12.50 Uhr

Einführung in die Praxis der modernen Hypnose, aber auch in die Trancesprache indigener Kulturen zur Vertiefung emotionaler Erfahrungen. Lernziel ist die Fähigkeit zur Aktivierung emotionaler Ressourcen, die im Rahmen verschiedener Interventionsformen zur Behandlung psychosomatischer Störungen, bei Angst oder bei der Arbeit am Selbstbild eingesetzt werden können.

Prof. Dr. rer. nat. Walter Bongartz ist eine Koryphäe der deutschen Hypnotherapie und seit über 20 Jahren als Hypnotherapeut und Hypnoseforscher tätig. Er hat sich ausser mit den anthropologischen Grundlagen der Hypnose, der Wirksamkeit von Hypnose etc. an der Universität Konstanz auch mit dem Einfluss von Hypnose auf physiologische Prozesse (z.B. Veränderungen des Blutbildes nach Hypnose) befasst. Er war Präsident der Deutschen (DGH) und der Internationalen (ISH) Gesellschaft für Hypnose.

CAS

Pflichtseminare

Samstag, 11. Mai 2024

09:35 – 12:50 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 164)

Leseseminar

Claudine Koch, lic.phil.

14:05 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 401)

Diskussion der praktischen Anwendung der Jung'schen Konzepte im beruflichen Kontext

Claudine Koch, lic.phil.

Samstag, 1. Juni 2024

09:35 – 12:50 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 175)

Leseseminar

Claudine Koch, lic.phil.

14:05 – 17:20 Uhr: *Seminar* (Anlassnr. 402)

Diskussion der praktischen Anwendung der Jung'schen Konzepte im beruflichen Kontext

Claudine Koch, lic.phil.

Formular unter: www.junginstitut.ch/deutsch/cas-analytische-psychologie/

Mail an: quaglia@junginstitut.ch

Bitte beachten Sie, dass der Studienbeginn CAS nur im Herbstsemester möglich ist.

63rd Memorial in Zurich /
63. Memorial in Zürich

Hybrid

Complementary opposites and creative tension
The wisdom of I Ching for transformation and conflict
resolution

(Event. 411)

Ursula Brasch, lic. phil.

Thursday, 6th June 2024, 6:00 pm – 7:30 pm
Donnerstag, 6. Juni 2024, 18:00 Uhr – 19:30 Uhr

At ISAP ZURICH
Stampfenbachstr. 115, 8006 Zürich

The event will be held in English.
Die Veranstaltung findet in Englisch statt.

The general public is welcome to attend at no charge.

Registration required: registration@isapzurich.com
Zoom link will be sent 3 days prior to event.

Die Veranstaltung ist für das Publikum offen. Der Eintritt ist frei.

Anmeldung ist erforderlich: registration@isapzurich.com
Zoom Link wird 3 Tage vor dem Anlass gesendet.

Organization: C.G. Jung-Institut Zürich, Küsnacht (CGJI-ZH)
International School of Analytical Psychology Zurich (ISAPZURICH)

Self-experience seminar: Rumpelstilzchen

Friday, 28th – Sunday, 30th June 2024

Seminar 290

Self-experience seminar: Using "Rumpelstilzchen" in analytical practice.

Archetypal constellation, active imagination, painting, and symbols are used in analytical practice.

The seminar takes place at the Ferienhaus Alverna, Dorfstrasse 60, 8873 Amden, built as a vacation house for the Franciscan Menzinger Sisters. Check-in at 17:00, Supper 18:00, Session 19:05

Accessible by public transportation, the house enjoys a breath-taking view across the Walensee into the Glarner Alps, an excellent kitchen, and gracious hospitality.

Full pension for two nights beginning with Friday supper and ending with Sunday lunch is 230 CHF payable in cash at the beginning of the seminar; please bring exact change.

Participants also bring a self-made costume of a character or object from the fairytale "Rumpelstilzchen."

Excursion to the C. G. Jung Museum and Anima Mundi, Gommiswald

Sunday, June 30th, 2024

for matriculated students of the C.G. Jung Institute Zurich only

Seminar 292

Visit to the "C. G. Jung Museum" and the "Anima Mundi. Gallery and Bookshop for the Fostering of Analytical Psychology and the Work of Marie-Louise von Franz."

An event organized specially for the students of the C. G. Jung Institute Zurich:

Presentation and discussion on the theme "Barbara Hannah's Search for Wholeness" (with emphasis on the Conscious Unification of the Opposites)

2024 Weiterbildung Psychotherapie FMH Erstes Kursjahr 27.1

Datum	Zeit	Fächer	DozentIn / SupervisorIn
FR 08.03.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Überblick und Einführung in die Analytische Psychologie Theorie des gefühlsbetonten Komplexes	Renate Daniel Renate Daniel
SA 09.03.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Entdeckung des kollektiven Unbewussten / Archetypen Begriffsklärung: Ich, Schatten, Persona, Anima, Animus	Katharina Casanova Claudine Koch
FR 22.03.2024	09.35 – 12.50 h	Assoziationsexperiment	Laura Horlacher
SA 23.03.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Entwicklungspsychologie Psychodynamik	Robert Strubel Claudine Koch
FR 23.08.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Einführung in die Interpretation von Mythen u. Märchen	Renate Daniel Renate Daniel
SA 24.08.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Spiritualität/Religionspsychopathologie Störungsorientierte PT: Angst	Elisabeth Grözinger Gerold Roth
FR 13.09.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Einführung in die Typologie Assoziationsexperiment	Laura Horlacher Laura Horlacher
SA 14.09.2024	09.35 – 12.50 h	Persönlichkeitsstörungen	Ursula Brasch
FR 11.10.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Traumdeutung in der Praxis Die therapeutische Beziehung	Claudine Koch Vincente de Moura
SA 12.10.2024	09.35 – 12.50 h	Diagnostik, Indikation, Prognose	Gerold Roth

2024 Weiterbildung Psychotherapie FMH Aufbaujahr 2/3

Datum	Zeit	Fächer	DozentIn / SupervisorIn
FR 23.02.2024	14.05 – 17.20 h	Projektive Testverfahren: Wartegg	Marianne Meister
SA 24.02.2024	09.35 – 12.50 h	Psychotherapieforschung	Gerold Roth
FR 15.03.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Aufbauseminar: Individuation Aufbauseminar: Arbeit mit Bildern	Claudine Koch Marianne Meister
SA 16.03.2024	09.35 – 12.50 h	Störungsorientierte Psychotherapie: frühe Störungen	Robert Strubel
FR 30.08.2024	14.05 – 17.20 h	Histrionische Störungen in der Praxis	Ursula Brasch
SA 31.08.2024	14.05 – 17.20 h	Störungsorientierte Psychotherapie: Zwang	Gerold Roth
FR 27.09.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Aufbauseminar: Somatisierung/Psychosomatik Aufbauseminar: Spiritualität/Religionspsychopathologie	Gerold Roth Elisabeth Grözinger
SA 28.09.2024	09.35 – 12.50 h	Arbeit mit Komplexen in der therapeutischen Praxis	Elisabeth Grözinger
FR 18.10.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Übertragung/Gegenübertragung Die Arbeit mit Imaginationen	Vicente de Moura Barbara Hauler
SA 19.10.2024	09.35 – 12.50 h 14.05 – 17.20 h	Die Arbeit mit Imaginationen Die Arbeit mit Imaginationen	Barbara Hauler Barbara Hauler

Kurzbezeichnung	Name
PD1	Basis-Diagnostik
PD2	Anamnese bei Kindern und Jugendlichen
PD3	Projektive Testverfahren
PD4	Einführung in den Wort-Assoziations-Test
PD5	Prüfungsseminar Wort-Assoziations-Test
PS1	Allgemeines tiefenpsychologisches Störungskonzept
PS2	Klinische Psychiatrie
PP1	Grundlagen der psychotherapeutischen Praxis
PP2	Die psychotherapeutische Praxis in der Analytischen Psychologie
PP3	Ethik, Berufskodex und Berufspflichten
PP4	Erkenntnisse der Psychotherapieforschung und ihre Implikationen für die Praxis
PP5	Grundlagen anderer psychotherapeutischer Ansätze und Methoden
PP6	Neurobiologie
PP7	Setting und Rahmenbedingungen

Kurzbezeichnung	Name
AP1	Grundlagen der Analytischen Psychologie
AP2	Der Traum beim Erwachsenen in tiefenpsychologischer Sicht
AP3	Klinische Arbeit mit Träumen bei Erwachsenen
AP4	Mythen und Märchen in tiefenpsychologischer Sicht
AP5	Klinische Arbeit mit Mythen und Märchen
AP6	Tiefenpsychologisches Verständnis von Bildern bei Erwachsenen und die klinische Praxis
AP7	Tiefenpsychologisches Verständnis des Sandspiels bei Erwachsenen und die klinische Praxis
AP8	Imagination in der klinischen Praxis
AP9	Der Individuationsprozess und seine Symbole
AP10	Leseseminar Werke Analytische Psychologie
AP11	Studien im Bildarchiv

Kurzbezeichnung	Name
KJP1	Vergleichende Entwicklungspsychologie
KJP2	Die psychotherapeutische Praxis in der Analytischen Psychologie bei Kindern und Jugendlichen
KJP3	Der Traum beim Kind und Jugendlichen in tiefenpsychologischer Sicht
KJP4	Klinische Arbeit mit Träumen von Kindern und Jugendlichen
KJP5	Tiefenpsychologisches Verständnis von Bildern bei Kindern und Jugendlichen
KJP6	Tiefenpsychologisches Verständnis des Sandspiels bei Kindern und Jugendlichen
KJP7	Symbolik des kindlichen Spiels
KJP8	Kinder- und Jugendpsychiatrie
KJP9	Einführung in familientherapeutische Konzepte
KJP10	Privates und erweitertes soziales Netzwerk
KJP11	Elternarbeit und Elternbegleitung

Kurzbezeichnung	Name
E1	Vergleichende Religionswissenschaften und Spiritualität
E2	Kulturanthropologie
E3	Kritische Auseinandersetzung mit gesellschaftspolitischen Fragen
E4	Existenzielle Fragen des Menschseins
E5	Interdisziplinäre Ansätze zu existentiellen Themen

Studierendenaustausch

**zwischen C.G. Jung-Institut Zürich, Küsnacht
und C.G. Jung-Institut Stuttgart**

Seit dem Wintersemester 2008/09 besteht für die Studierenden des C.G. Jung-Instituts Zürich, Küsnacht und des C.G. Jung-Instituts Stuttgart die Möglichkeit zum Besuch der Lehrveranstaltungen beider Institute. Deshalb können sämtliche Vorlesungen und Seminare beider Institute an die jeweilige Weiterbildung angerechnet werden.

Studierende informieren sich auf der Website www.cgjung-stuttgart.de, melden sich direkt zu den Kursen an und lassen diese im Testatheft unseres Instituts bestätigen.

Curatorium, Vorstand Lehre, Programm- und Studiendirektion freuen sich, den Studierenden diesen Austausch anbieten zu können und wünschen viele bereichernde Impulse

Day	Time	Lecturer, Event No. Festsaal	Lecturer, Event No. Sala Terrena	Lecturer, Event No. Kellersaal	Lecturer, Event No. TBW1	Lecturer, Event No. TBW2	Lecturer, Event No. Other
-----	------	------------------------------------	--	--------------------------------------	--------------------------------	--------------------------------	---------------------------------

April

Thur 11.04	10:00 – 11:00	Richter 150					
	11:20 – 12:50	Daniel 101					
	14:05 – 15:35	Daniel 102					
	15:50 – 17:20	Daniel 103					
Fri 12.04	09:35 – 11:05		Péus 151				
	11:20 – 12:50	Roth 104					
	14:05 – 15:35	Roth 152					
	15:50 – 17:20	Roth 152					
Sat 13.04	09:35 – 11:05					Koch 153	
	11:20 – 12:50					Koch 153	
	14:05 – 15:35					Koch 153	
Tur 18.04	09:35 – 11:05		Kessner 154				
	11:20 – 12:50		Kessner 154				
	14:05 – 15:35		Kessner 154				
	15:50 – 17:20		Kessner 154				
Fri 19.04	09:35 – 11:05		Kessner 154				
	11:20 – 12:50		Kessner 154			Müller 155	
	14:05 – 15:35		Kessner 154			Müller 155	
	15:50 – 17:20		Kessner 154			Müller 155	
Sat 20.04	09:35 – 11:05					Futscher & Schlegel 156	
	11:20 – 12:50					Futscher & Schlegel 156	
	14:05 – 15:35					Futscher & Schlegel 156	
	15:50 – 17:20					Futscher & Schlegel 156	
Sun 21.04	09:35 – 11:05					Futscher & Schlegel 156	
	11:20 – 12:50					Futscher & Schlegel 156	
	14:05 – 15:35					Futscher & Schlegel 156	
	15:50 – 17:20					Futscher & Schlegel 156	
Thur 25.04	09:35 – 11:05		Häne 157				
	11:20 – 12:50		Häne 157				
	14:05 – 15:35	Haitierin 105					
	15:50 – 17:20		Bruckner 191				
	18:05 – 19:35		Bruckner 191				
Fri 26.04	11:20 – 12:50		Portmann-Meyer & Dübendorfer-Büchler 158				
	14:05 – 15:35		Portmann-Meyer & Dübendorfer-Büchler 158				
	15:50 – 17:20		Portmann-Meyer & Dübendorfer-Büchler 158				
	18:05 – 19:35	Grözinger 106					
Sat 27.04	09:35 – 11:05				Meier & Roth 159	Meier & Roth 159	
	11:20 – 12:50				Meier & Roth 159	Meier & Roth 159	
	14:05 – 15:35				Meier & Roth 159	Meier & Roth 159	
	15:50 – 17:20				Meier & Roth 159	Meier & Roth 159	

Day	Time	Lecturer, Event No. Festsaal	Lecturer, Event No. Sala Terrena	Lecturer, Event No. Kellersaal	Lecturer, Event No. TBW1	Lecturer, Event No. TBW2	Lecturer, Event No. Other
-----	------	------------------------------------	--	--------------------------------------	--------------------------------	--------------------------------	---------------------------------

May

Thur 02.05	09:35 – 11:05		Faoro-Rupli 192				
	11:20 – 12:50		Faoro-Rupli 192				
	14:05 – 15:35		Faoro-Rupli 192				
	15:50 – 17:20		Faoro-Rupli 192	Barz 160			
Fri 03.05	09:35 – 11:05		Strubel 161				
	11:20 – 12:50		Strubel 161				
	14:05 – 15:35		Strubel 161				
	15:50 – 17:20	Daniel 108					
18:05 – 19:35	Daniel 108						
Sat 04.05	09:35 – 11:05					Dübendorfer-Büchler 162	
	11:20 – 12:50					Dübendorfer-Büchler 162	
	14:05 – 15:35					Dübendorfer-Büchler 162	
Fri 10.05	11:20 – 12:50		Brasch 163				
	14:05 – 15:35		Brasch 163				
	15:50 – 17:20		Brasch 163				
Sat 11.05	09:35 – 11:05					Koch 164	
	11:20 – 12:50		Brasch 163			Koch 164	
	14:05 – 15:35		Brasch 163			Koch 401	
	15:50 – 17:20		Brasch 163			Koch 401	
Thur 16.05	09:35 – 11:05		Frey & Prezewowsky 165				
	11:20 – 12:50		Frey & Prezewowsky 165				
	14:05 – 15:35		Frey & Prezewowsky 165				
	15:50 – 17:20		Frey & Prezewowsky 165				
	18:05 – 19:35	Meister-Notter 109					
Fri 17.05	09:35 – 11:05						
	11:20 – 12:50						
	14:05 – 15:35		Vogel 166				
	15:50 – 17:20		Vogel 166				
	18:05 – 19:35	Sutter-Stickel 110					
Sat 18.05	09:35 – 11:05		Vogel 166				
	11:20 – 12:50		Vogel 166			Sutter-Stickel 185	
	14:05 – 15:35		Vogel 166			Sutter-Stickel 185	
	15:50 – 17:20		Vogel 166			Sutter-Stickel 185	
Thur 23.05	09:35 – 11:05		Meister-Notter 167				
	11:20 – 12:50		Meister-Notter 167				
	14:05 – 15:35	Briendl 111					
	15:50 – 17:20		Briendl 168				
	18:05 – 20:30	Portmann-Meyer & Beeler 112					
Fri 24.05	09:35 – 11:05					Titze 171	
	11:20 – 12:50	Brasch 170	Portmann-Meyer 169			Titze 171	
	14:05 – 15:35	Brasch 170	Portmann-Meyer 169			Titze 171	
	15:50 – 17:20	Brasch 170	Portmann-Meyer 169				
	18:05 – 19:35						
Sat 25.05	09:35 – 11:05	Burda 113					
	11:20 – 12:50	Burda 113					
Thur 30.05	11:20 – 12:50						
	14:05 – 15:35		Meister-Notter 172				
	15:50 – 17:20		Meister-Notter 172				
	18:05 – 19:35	Meister-Notter 115					

Day	Time	Lecturer, Event Festsaal	No.	Lecturer, Event No. Sala Terrena	Lecturer, Event No. Kellersaal	Lecturer, Event No. TBW1	Lecturer, Event No. TBW2	Lecturer, Event No. Other
Fri 31.05	09:35 – 11:05			Meister-Notter 173				
	11:20 – 12:50			Kaschütze & von Ballmoos 174				
	14:05 – 15:35			Kaschütze & von Ballmoos 174				
	15:50 – 17:20			Kaschütze & von Ballmoos 174				
	18:05 – 19:35	Horn 116						

June

Sat 01.06	09:35 – 11:05			Koch 175				
	11:20 – 12:50			Koch 175			Horn 177	
	14:05 – 15:35			Koch 176			Horn 177	
	15:50 – 17:20			Koch 176				
Thur 06.06	11:20 – 12:50			Daniel 184				
	14:05 – 15:35			Daniel 184				
	15:50 – 17:20	Riedel 117						
	18:05 – 19:35					Henzler 178	Henzler 178	
Fri 07.06	09:35 – 11:05					Henzler 178	Henzler 178	
	11:20 – 12:50			Von Flüe 179		Henzler 178	Henzler 178	
	14:05 – 15:35			Von Flüe 179		Henzler 178	Henzler 178	
	15:50 – 17:20			Von Flüe 179		Henzler 178	Henzler 178	
	18:05 – 19:35	Guggenbühl 118				Henzler 178	Henzler 178	
Sat 08.06	09:35 – 11:05					Henzler 178	Henzler 178	
	11:20 – 12:50					Henzler 178	Henzler 178	
	14:05 – 15:35					Henzler 178	Henzler 178	
Thur 13.06	09:35 – 11:05	Walch 119						
	11:20 – 12:50			Walch 180				
	14:05 – 15:35			Walch 180				
	15:50 – 17:20			Walch 180				
Fri 14.06	18:05 – 19:35	Wolter 121		Wang 120				
	09:35 – 11:05			Wolter 181				
	11:20 – 12:50			Wolter 181				
	14:05 – 15:35	Liard 122		Nowidi 124				
	15:50 – 17:20	Liard 123		Nowidi 182				
Sat 15.06	18:05 – 19:35			Nowidi 182				
	09:35 – 11:05						Winkler 183	
	11:20 – 12:50						Winkler 183	
	14:05 – 15:35						Winkler 183	
Mon 17.06	15:50 – 17:20						Winkler 183	
	08:30 – 09:30	Richter 250						
	09:35 – 11:05			Mai 251				
	11:20 – 12:50	O'Brien 201		Mai 251		Ruffino 253	Ruffino 253	
	14:05 – 15:35	O'Brien 201		Mai 251		Ruffino 253	Ruffino 253	
	15:50 – 17:20	O'Brien & O'Brien 202		Valente 252				
Tue 18.06	18:05 – 19:35	O'Brien & O'Brien 202		Valente 252				
	09:35 – 11:05	Calchi Novati 203		Horlacher-Semmes 254	O'Brien 255		Kast & Michel 256	
	11:20 – 12:50	Calchi Novati 203		Horlacher-Semmes 254	O'Brien 255		Kast & Michel 256	
	14:05 – 15:35	Garcia 204		Horlacher-Semmes 254	O'Brien 255		Kast & Michel 256	
	15:50 – 17:20	Garcia 257			O'Brien 255		Kast & Michel 256	
Wed 19.06	18:05 – 19:35	Garcia 257						
	09:35 – 11:05	Mele 205			Vega 206		O'Brien & O'Brien 258	
	11:20 – 12:50	Kubik 259		Kim 260	Vega 261		O'Brien & O'Brien 258	
	14:05 – 15:35	Kubik 259		Kim 260	Vega 261		O'Brien & O'Brien 258	
	15:50 – 17:20	Kubik 259		Kim 260			O'Brien & O'Brien 258	
18:05 – 19:35	Guggenbühl 207							

Day	Time	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.
		Festsaal	Sala Terrena	Kellersaal	TBW1	TBW2	Other
Thur 20.06	09:35 – 11:05	Ruffino 208	Roth 262				
	11:20 – 12:50	Ruffino 208	Roth 262			Diegelmann 186	
	14:05 – 15:35	Ruffino 263	Roth 262	Calchi Novati 264		Diegelmann 186	
	15:50 – 17:20	Ruffino 263		Calchi Novati 264		Diegelmann 186	
	18:05 – 19:35	Bezerita 209					
Fri 21.06	09:35 – 11:05	Hailperin 210	Daniel 265				
	11:20 – 12:50	Hailperin 210	Daniel 265	Bianchi 266		Walch 187	
	14:05 – 15:35	Di Montezemolo 211	Daniel 267	Bianchi 266		Walch 187	
	15:50 – 17:20	Di Montezemolo 268	Daniel 267	Bianchi 266		Walch 187	
	18:05 – 19:35	Di Montezemolo 268	Daniel 267				
Sat 22.06	09:35 – 11:05				McQuillen 188		
	11:20 – 12:50	Skar 269			McQuillen 188	Di Montezemolo & Pasini 270	
	14:05 – 15:35	Skar 269			McQuillen 188	Di Montezemolo & Pasini 270	
	15:50 – 17:20	Skar 269				Di Montezemolo & Pasini 270	
	18:05 – 19:35					Di Montezemolo & Pasini 270	
Sun 23.06	11:20 – 12:50	Skar 269					
	14:05 – 15:35	Skar 269					
	15:50 – 17:20	Skar 269					
Mon 24.06	09:35 – 11:05	Mai 212		Rosenbarger 272		Horlacher-Semmes 273	Perriard-Maire 271, Bern
	11:20 – 12:50	Mai 212	Winborn 274	Rosenbarger 272	Miyake 275	Miyake 275	Perriard-Maire 271, Bern
	14:05 – 15:35	Mai 212	Winborn 274	Rosenbarger 272	Miyake 275	Miyake 275	Perriard-Maire 271, Bern
	15:50 – 17:20		Winborn 274	Rosenbarger 272	Miyake 275	Miyake 275	Perriard-Maire 271, Bern
	18:05 – 19:35	Garcia 213					
Tue 25.06	09:35 – 11:05	Strubel 214		Calchi Novati 215		Winborn 276	Perriard-Maire 271, Bern
	11:20 – 12:50	Strubel 277	Maxwell 278	Calchi Novati 215		Winborn 276	Perriard-Maire 271, Bern
	14:05 – 15:35	Strubel 277	Maxwell 278	Calchi Novati 279	Stein 280	Winborn 276	Perriard-Maire 271, Bern
	15:50 – 17:20	Strubel 277	Maxwell 278	Calchi Novati 279	Stein 280		
	18:05 – 19:35				Stein 280		
Wed 26.06	09:35 – 11:05	Mele 216				Horlacher-Semmes 273	
	11:20 – 12:50	Lee 217	Winborn 281				
	14:05 – 15:35	Lee 217	Winborn 281	Ocazionez 282			
	15:50 – 17:20	Nemeth 283	Winborn 281	Ocazionez 282			
	18:05 – 19:35	Nemeth 283					
Thur 27.06	09:35 – 11:05		Wyss-Giacosa & Isler 284	Brasch 285		Horlacher-Semmes 273	
	11:20 – 12:50	Kast 218	Wyss-Giacosa & Isler 284	Brasch 285		Horn 219	
	14:05 – 15:35	Kast 286	Bongartz 189	Brasch 285	Horn 287	Horn 287	
	15:50 – 17:20	Kast 286	Bongartz 189	Brasch 285	Horn 287	Horn 287	
Fri 28.06	09:35 – 11:05	Grande 220	Bongartz 189	Mele 318		Brasch 288	
	11:20 – 12:50	Grande 289	Bongartz 189	Mele 318		Brasch 288	
	14:05 – 15:35	Grande 289	Paul 221	Mele 318		Brasch 288	
	15:50 – 17:20	Guggenbühl 222	Paul 221	Mele 318		Brasch 288	
	18:05 – 19:35	Guggenbühl 222					Betler & Schneider 290, Amden
Sat 29.06	09:35 – 11:05					Eckert 291	Betler & Schneider 290, Amden
	11:20 – 12:50					Eckert 291	Betler & Schneider 290, Amden
	14:05 – 15:35					Eckert 291	Betler & Schneider 290, Amden
	15:50 – 17:20					Eckert 291	Betler & Schneider 290, Amden
	18:05 – 19:35						Betler & Schneider 290, Amden

Day	Time	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.	Lecturer, Event No.
		Festsaal	Sala Terrena	Kellersaal	TBW1	TBW2	Other
Sun 30.06	09:35 – 11:05						Better & Schneider 290, Amden / Kennedy 292, Gommiswald
	11:20 – 12:50						Better & Schneider 290, Amden / Kennedy 292, Gommiswald
	14:05 – 15:35						Kennedy 292, Gommiswald
	15:50 – 17:20						Kennedy 291, Gommiswald

July

Mo 01.07	09:35 – 11:05	Carpani 223	Schwartz 293				
	11:20 – 12:50	Carpani 223	Schwartz 293			Strubel 294	
	14:05 – 15:35	Carpani 224		McCabe 225		Strubel 294	Kojic 295
	15:50 – 17:20	Carpani 224				Strubel 294	Kojic 295
	18:05 – 19:35	Russell 316					
Tue 02.07	09:35 – 11:05	Bezerita 296	Schwartz 226			Goodwyn 317	Kojic 297
	11:20 – 12:50	Kalsched 227	Schwartz 298			Goodwyn 317	Kojic 297
	14:05 – 15:35	Kalsched 227	Bugge 299	Lee 300		Goodwyn 317	
	15:50 – 17:20	Kalsched 227	Bugge 299	Lee 300		Goodwyn 317	
	18:05 – 19:35					Goodwyn 317	
Wed 03.07	09:35 – 11:05	Goodwyn 228	Maxwell 301				Perriard-Maire 190, Bern
	11:20 – 12:50	Kalsched 229	Maxwell 301	Funkhouser 304	Rosenbarger 302		Perriard-Maire 190, Bern
	14:05 – 15:35	Kalsched 229	Lee 300	Funkhouser 304	Rosenbarger 302		Perriard-Maire 190, Bern
	15:50 – 17:20	Kalsched 229	Lee 300	Funkhouser 304	Rosenbarger 302		Perriard-Maire 190, Bern
	18:05 – 19:35	Daniel 230					
Thur 04.07	09:35 – 11:05	Navigante 305	Kalsched 306			Brasch 307	Perriard-Maire 190, Bern
	11:20 – 12:50	Navigante 305	Kalsched 306	Funkhouser 480		Brasch 307	Perriard-Maire 190, Bern
	14:05 – 15:35	Navigante 305	Kalsched 306	Funkhouser 480		Brasch 307	Perriard-Maire 190, Bern
	15:50 – 17:20	Navigante 305	Kalsched 306	Funkhouser 480		Brasch 307	
	18:05 – 19:35	McCabe 308					
Fri 05.07	09:35 – 11:05	Buckenmeyer 309	Braun 310	Guggenbühl 312			
	11:20 – 12:50	De Moura 311	Braun 310	Guggenbühl 312		Chauvie 313	
	14:05 – 15:35				Santori 314	Chauvie 313	
	15:50 – 17:20				Santori 314		

August

Fri 23.08	09:35 – 11:05					FMH 27.1 Daniel	
	11:20 – 12:50					FMH 27.1 Daniel	
	14:05 – 15:35					FMH 27.1 Daniel	
	15:50 – 17:20					FMH 27.1 Daniel	
Sat 24.08	09:35 – 11:05					FMH 27.1 Grözinger	
	11:20 – 12:50					FMH 27.1 Grözinger	
	14:05 – 15:35					FMH 27.1 Roth	
	15:50 – 17:20					FMH 27.1 Roth	
Fri 30.08	09:35 – 11:05					FMH 2/3 Brasch	
	11:20 – 12:50					FMH 2/3 Brasch	
	14:05 – 15:35					FMH 2/3 Brasch	
	15:50 – 17:20					FMH 2/3 Brasch	
Sat 31.08	09:35 – 11:05					FMH 2/3 Roth	
	11:20 – 12:50					FMH 2/3 Roth	
	14:05 – 15:35					FMH 2/3 Roth	
	15:50 – 17:20					FMH 2/3 Roth	

September

Fri 13.09	09:35 – 11:05					FMH 27.1 Hortacher	
	11:20 – 12:50					FMH 27.1 Hortacher	
	14:05 – 15:35					FMH 27.1 Hortacher	
	15:50 – 17:20					FMH 27.1 Hortacher	
Sat 14.09	09:35 – 11:05					FMH 27.1 Brasch	
	11:20 – 12:50					FMH 27.1 Brasch	
	14:05 – 15:35					FMH 27.1 Brasch	
	15:50 – 17:20					FMH 27.1 Brasch	
Fri 27.09	09:35 – 11:05					FMH 2/3 Roth	
	11:20 – 12:50					FMH 2/3 Roth	
	14:05 – 15:35					FMH 2/3 Grözinger	
	15:50 – 17:20					FMH 2/3 Grözinger	
Sat 28.09	09:35 – 11:05					FMH 2/3 Grözinger	
	11:20 – 12:50					FMH 2/3 Grözinger	
	14:05 – 15:35					FMH 2/3 Grözinger	
	15:50 – 17:20					FMH 2/3 Grözinger	

October

Fri 11.10	09:35 – 11:05					FMH 27.1 Koch	
	11:20 – 12:50					FMH 27.1 Koch	
	14:05 – 15:35					FMH 27.1 De Moura	
	15:50 – 17:20					FMH 27.1 De Moura	
Sat 12.10	09:35 – 11:05					FMH 27.1 Roth	
	11:20 – 12:50					FMH 27.1 Roth	
	14:05 – 15:35					FMH 27.1 Roth	
	15:50 – 17:20					FMH 27.1 Roth	
Fri 18.10	09:35 – 11:05					FMH 2/3 De Moura	
	11:20 – 12:50					FMH 2/3 De Moura	
	14:05 – 15:35					FMH 2/3 Hauler	
	15:50 – 17:20					FMH 2/3 Hauler	
Sat 19.10	09:35 – 11:05					FMH 2/3 Hauler	
	11:20 – 12:50					FMH 2/3 Hauler	
	14:05 – 15:35					FMH 2/3 Hauler	
	15:50 – 17:20					FMH 2/3 Hauler	

2. SONDERVERANSTALTUNGEN

2.1 Anmeldung

Die Anmeldung zu allen Sonderveranstaltungen muss schriftlich erfolgen.

2.2 Annullierung

Die Annullierung einer Anmeldung muss schriftlich erfolgen.

2.2.1 Summer Intensive Study Program / Winter Intensive Study Program

Bei Abmeldung werden folgende Gebühren zurückerstattet

- Bei Annullierung bis drei Wochen vor Kursbeginn: Rückerstattung 50%.
- Bei späterer Annullierung: keine Rückerstattung.
- Bei Vorliegen eines ärztlichen Zeugnisses: Rückerstattung 100% abzüglich einer Bearbeitungsgebühr von CHF 200.00.
- Ab erstem Kurstag: keine Rückerstattung.

2.2.2 Tagungen, Symposien

- Bei Abmeldung bis 7 Tage vor Beginn der Veranstaltung wird eine Bearbeitungsgebühr von CHF 60.00 in Rechnung gestellt.
- Trifft die Abmeldung später als 7 Tage vor Beginn der Veranstaltung ein oder bei Nichterscheinen verrechnen wir den ganzen Betrag.
- Ab erstem Kurstag: keine Rückerstattung.

3. VERSICHERUNG

Die Versicherung ist Sache der Teilnehmer. Das C.G. Jung-Institut Zürich, Küsnacht, übernimmt keine Haftung für Schaden, Unfälle oder Verletzungen.

4. SPESEN

Sämtliche Bankspesen gehen zu Lasten des Kunden.

5. ÜBERWEISUNG

Die Überweisung sämtlicher Gebühren erfolgt via Banküberweisung oder elektronischer Zahlung.

Diese Vereinbarung untersteht materiellem Schweizer Recht. Für allfällige aus dieser Vereinbarung entstehende Rechtsstreitigkeiten ist Zürich Gerichtsstand.